
MIKROLIEGUMU IZVEIDES 
PRAKTISKIE ASPEKTI

SANDRA BĒRZIŅA, PADOMNIECE VIDES AIZSARDZĪBAS 
JAUTĀJUMOS

16.02.2021.



PAR KĀDĀM PLATĪBĀM MĒS RUNĀJAM?

MIKROLIEGUMS

• ĪPAŠI AIZSARGĀJAMO DZĪVNIEKU, AUGU, 

SĒŅU, ĶĒRPJU, (IZŅEMOT PUTNU) UN 

BIOTOPU SAGLABĀŠANAI – 0,1-30 HA

• PUTNU AIZSARDZĪBAI, ATKARĪBĀ NO SUGAS –

2-200 HA

BUFERZONA

• AP MEDŅU RIESTU – LĪDZ 500 HA

• AP VIDĒJĀ ĒRGĻA, JŪRAS ĒRGĻA UN KLINŠU ĒRGĻA 

LIGZDĀM – LĪDZ 300 HA

• AP MELNĀ STĀRĶA LIGZDĀM, ZIVJU ĒRGĻA, ŪPJA, 

LIELĀ PIEKŪNA, MAZĀ ĒRGĻA, MELNĀS KLIJAS, 

SARKANĀS KLIJAS, VISTU VANAGA, ČŪSKĒRGĻA, 

ZAĻĀS VĀRNAS UN MEŽA BALOŽA LIGZDĀM – LĪDZ 

100 HA

• AP MEŽU BIOTOPIEM AR PAAUGSTINĀTU MITRUMA 

REŽĪMU – LĪDZ 30 HA

Mazais ērglis. Foto no erbirds.ru



KAS MIKROLIEGUMU TERITORIJĀS 
AIZLIEGTS?

• MEŽSAIMNIECISKĀ DARBĪBA

• GRĀVJU UN CEĻU BŪVNIECĪBA

• GRĀVJU UN CEĻU REKONSTRUKCIJA BEZ DABAS AIZSARDZĪBAS PĀRVALDES ATĻAUJAS

• PERIODISKĀ CEĻU UZTURĒŠANA NO 1.FEBRUĀRA LĪDZ 31.JŪLIJAM

• PASĀKUMI MEŽA DABISKĀS ATJAUNOŠANAS VEICINĀŠANAI UN JAUNAUDŽU KOPŠANA NO 

1.FEBRUĀRA LĪDZ 31.JŪLIJAM

• MEDĪJAMO DZĪVNIEKU PIEBAROŠANA, MEDĪBU TORŅU IZVIETOŠANA UN MEDĪBAS NOTEIKTOS 

LAIKA PERIODOS NOTEIKTĀM PUTNU SUGĀM VEIDOTOS MIKROLIEGUMOS, PĀRĒJOS 

MIKROLIEGUMOS SAVVAĻAS DZĪVNIEKU PIEBAROŠANA



• DARBĪBAS, KAS MAINA ŪDENS REŽĪMU GRUNTSŪDEŅOS, PAZEMES ŪDEŅOS, ŪDENSTILPĒS UN 

ŪDENSTECĒS (ARĪ MELIORĀCIJAS PASĀKUMI, DAMBJU, AIZSPROSTU IERĪKOŠANA UPĒS)

• DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVE

• PĀRVIETOŠANĀS AR MOTORIZĒTIEM TRANSPORTLĪDZEKĻIEM ĀRPUS CEĻIEM

• TŪRISMA VAI ATPŪTAS OBJEKTU IERĪKOŠANA, BRĪVDABAS ATPŪTAS UN SPORTA PASĀKUMU 

ORGANIZĒŠANA UN NORISE

• JEBKĀDU NOTEKŪDEŅU NOVADĪŠANA (MIKROLIEGUMOS, KAS IZVEIDOTI ŪDENSTILPĒS, MEŽOS, 

ŪDENSTECĒS UN PURVOS LIGZDOJOŠU ĪPAŠI AIZSARGĀJAMO PUTNU SUGU AIZSARDZĪBAI)

• DARBĪBAS, KAS IZRAISA AUGSNES EROZIJU (IZŅEMOT PUTNIEM VEIDOTOS MIKROLIEGUMOS)

• CITAS DARBĪBAS, KURAS EKSPERTS ATZINIS PAR NELABVĒLĪGĀM UN NORĀDĪJIS SAVĀ ATZINUMĀ

KAS MIKROLIEGUMU TERITORIJĀS 
AIZLIEGTS?



KĀDAS KOMPENSĀCIJAS PAR 
SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS 

IEROBEŽOJUMIEM MIKROLIEGUMOS 
PAREDZĒTAS?

Saimnieciskās darbības 

aizliegums

Kompensāciju apmērs (euro/ha)
DAP LAD

Aizliegta jebkāda

mežsaimnieciskā darbība vai

aizliegta koku ciršana galvenajā

cirtē un kopšanas cirtē

157 160

Aizliegta koku ciršana galvenajā

cirtē

128 120

Aizliegta koku ciršana kailcirtē 45 43



KAS AIZLIEGTS BUFERZONĀS?
• VISU VEIDU CIRTES, KOKMATERIĀLU PIEVEŠANA UN AUGSNES MEHANIZĒTA 

SAGATAVOŠANA NO 1.MARTA LĪDZ 31.JŪLIJAM (AP MELNĀ STĀRĶA, MELNĀS 

KLIJAS, SARKANĀS KLIJAS, ZIVJU ĒRGĻA, ČŪSKĒRGĻA, VIDĒJĀ ĒRGĻA, MAZĀ ĒRGĻA, 

LIELĀ PIEKŪNA, ŪPJA, VISTU VANAGA, ZAĻĀS VĀRNAS UN MEŽA BALOŽA 

MIKROLIEGUMIEM), NO 1.FEBRUĀRA LĪDZ 30.OKTOBRIM (AP JŪRAS ĒRGĻA UN 

KLINŠU ĒRGĻA MIKROLIEGUMIEM)

• NO 1.AUGUSTA LĪDZ 31.JANVĀRIM CAURI MIKROLIEGUMIEM, KAS IZVEIDOTI 

MEŽOS LIGZDOJOŠU ĪPAŠI AIZSARGĀJAMO PUTNU SUGU AIZSARDZĪBAI, ATĻAUTS 

PIEVEST KOKMATERIĀLUS NO CIRSMĀM CITĀS MEŽAUDZĒS TIKAI TĀDOS 

GADĪJUMOS, JA NAV IESPĒJAMS CITS IZVEŠANAS MARŠRUTS

• KOMPENSĀCIJAS PAR SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS APROBEŽOJUMIEM 

MIKROLIEGUMU BUFERZONĀS NAV PAREDZĒTAS!



KUR MIKROLIEGUMUS NEVEIDO?

• EKSPLUATĀCIJAS, SANITĀRAJĀS UN DROŠĪBAS AIZSARGJOSLĀS UN OBJEKTOS, 

KURIEM NOTEIKTA ATTIECĪGĀ AIZSARGJOSLA

• PAŠVALDĪBU TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS NORĀDĪTAJĀS 

ESOŠĀS APBŪVES TERITORIJĀS AR IZBŪVĒTU INFRASTRUKTŪRU

• PAŠVALDĪBU TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS NOTEIKTAJĀS 

RŪPNIECĪBAS, TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS, TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJĀS 

UN INŽENIERTEHNISKĀS APGĀDES OBJEKTOS



LĒMUMA PAR MIKROLIEGUMA IZVEIDI 
PIEŅEMŠANA

VMDEksperts

Īpašnieks Pašvaldība

Pieņem 
lēmumu

Izvērtē pašvaldības teritorijas 

plānojumā vai 

lokālplānojumā paredzēto 
atļauto zemes izmantošanu

Pamatojums no 
vides viedokļa, 

nosacījumi
Personīgās sociālās 

un ekonomiskās  
intereses 

Pašvaldības 
iedzīvotāju sociālās 

un ekonomiskās 
intereses



LĒMUMA PAR MIKROLIEGUMA 
IZVEIDI PIEŅEMŠANA

VISIEM ARGUMENTIEM PAR VAI 

PRET MIKROLIEGUMA IZVEIDI 

JĀBŪT PAMATOTIEM AR 

FAKTIEM, KURUS VAR AIZSTĀVĒT 

TIESĀ!



KAS ATZINUMĀ BŪTU JĀIEKĻAUJ 
PAŠVALDĪBAI?

• VAI IETEKMĒTA KOPLIETOŠANAS MELIORĀCIJAS SISTĒMA? KĀ?

• VAI AIZLIEGUMS  IZBŪVĒT GRĀVJUS VAI IESPĒJAMAIS AIZLIEGUMS GRĀVJUS 

ATJAUNOT IETEKMĒS APKĀRTĒJOS IEDZĪVOTĀJUS? CIK ĪPAŠUMI KĀDĀ PLATĪBĀ 

DRAUD APPLŪST?

• VAI CAUR MIKROLIEGUMU VED CEĻŠ, KURA PERIODISKĀS UZTURĒŠANAS 

AIZLIEGUMS IETEKMĒS PAŠVALDĪBAS IEDZĪVOTĀJUS UN UZŅĒMĒJUS? KĀ?

• VAI CAUR POTENCIĀLO MIKROLIEGUMU  VED VIENĪGAIS CEĻŠ, PA KURU IESPĒJAMS 

PIEVEST KOKMATERIĀLUS NO CIRSMĀM CITĀS MEŽAUDZĒS? JA JĀ, CIK ĪPAŠNIEKUS 

UN KĀ IETEKMĒS SEZONĀLAIS AIZLIEGUMS KOKMATERIĀLU PIEVEŠANAI?

Atbildēm jāizriet no aizliegtajām un/vai ierobežotajām darbībām



KAS ATZINUMĀ BŪTU JĀIEKĻAUJ 
PAŠVALDĪBAI?

• JA POTENCIĀLĀ MIKROLIEGUMA TERITORIJĀ TIEK NOVADĪTI NOTEKŪDEŅI, KO UN 

KĀ IETEKMĒS AIZLIEGUMS NOVADĪT JEBKĀDUS NOTEKŪDEŅUS?

• KĀDA BŪS MIKROLIEGUMA IETEKME, JA TO VEIDOS VIETĀ, KUR PAŠVALDĪBU 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNĀ PAREDZĒTAS KONKRĒTAS DARBĪBAS, KAS IR 

POTENCIĀLI AIZLIEGTAS, PIEM., ATPŪTAS VIETU IZVEIDE? VAI IR ALTERNATĪVA 

ATTĪSTĪBAS IECERES ĪSTENOT CITĀ VIETĀ?

LAI PAŠVALDĪBA SNIEGTU OBJEKTĪVU IZVĒRTĒJUMU, TĀ JĀINFORMĒ ARĪ 

PAR EKSPERTA IEROSINĀTIEM CITIEM AIZLIEGUMIEM!



PALDIES!
www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

